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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at anmode den danske 

regering om at iværksætte en udredning af de danske sundhedsmyndigheders 

svangerskabsforebyggelsespraksis i Grønland i årene omkring midten af 1960’erne til midten 

af 1970’erne. 

(Medlemmer af Inatsisartut, Naleraq) 

 

Begrundelse: 

Grønlandske kvinder og piger i tusindvis har under tvang fået opsat en spiral som præventionsmid-

del og lægerne har i mange tilfælde handlet helt uden forældrenes viden. Nyheden om dette er 

uhyggelig og skamfuld. Piger, kvinder og vi alle som grønlændere er blevet behandlet helt uden 

respekt for vore rettigheder og selvom det er sket for mange år siden, kan et sådant overgreb absolut 

ikke accepteres. 

Vi må vise, at vi som herboende i vort land absolut ikke kan acceptere at omkring 4500 grønlandske 

kvinder og piger er blevet behandlet under tvang. Naalakkersuisut må rette henvendelse til den 

danske regering om dette, eftersom det grønlandske samfund er blevet behandlet uden rettigheder, 

hvilket man ikke bare kan lade passere. 

Som hensyn til vores identitet som grønlændere og på mange menneskers og især kvinder og pigers 

vegne, som fik deres rettigheder krænket, må Inatsisartut reagere under denne samling. 

Det er en meget skamfuld fremgangsmåde der er blevet brugt, og det er en ondskabsfuld behandling 

af grønlandske kvinder og piger og en grov handling og begrundelsen er uhyggelig. Målet har været 

at stoppe det stigende fødselstal i Grønland og forhindre at Grønlænderne skulle blive flere ved at 

forhindre grønlandske kvinder og piger i at blive gravide og den danske regering ændrede endda  



 
 

lovgivningen og gav læger fuldmagt til at behandle unge kvinder og piger under 18 år uden først at 

bede om accept fra forældrene. 

Det er en skamfuld handling, som ikke kan accepteres og Inatsisartut må hurtigst muligt behandle 

sagen. Vi skammer os over at de danske myndigheder, som ellers vil vise omverden at man 

respekterer rettigheder og personlig frihed, har handlet så groft og respektløst. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

En henvendelse til den danske regering forventes at belaste Selvstyret med ikke over et kvart årsværk (ca. 

125.000 kr.) 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 

 

 

 


